
لایحه بودجه 99 در حالی سال گذشته به 
مجلس ارائه شد که تقریباً همه کارشناسان 
درباره وجود کسری بودجه دولت به رغم تراز 
اصلاحات  ضعف  همچنین  و  بودجه  ــودن  ب
هر  داشتند.   نظر  اجماع  آن  در  ساختاری 
چند در برآورد کسری بودجه، اختلاف وجود 
داشت، اما عمده نظرات کارشناسی، حاکی 
از آن بود که رقمی بین 100 تا 200 هزار 
میلیارد تومان و به طور میانگین 150 هزار 
ــت. در ایــن میان، دیــروز  میلیارد تومان اس
اظهارات نوبخت رئیس سازمان برنامه و بودجه 
و نیز یک مقام مسئول وزارت اقتصاد حاکی 
ــرای جبران کسری  از آن اســت کــه دولــت ب
و  اوراق مالی اسلامی  انتشار  بودجه روی 
فــروش سهام شرکت های دولتی در بورس 
حساب ویژه ای باز کرده است. به طوری که 
124 هزار  قصد دارد حداقل روی کاغذ، 
میلیارد تومان اوراق مالی و تا حدود 140 
هزار میلیارد تومان فروش سهام شرکت های 
دولتی را برای جبران کسری بودجه استفاده 
کند.به گــزارش تسنیم، نوبخت در برنامه دو 
شب قبل و در برنامه نگاه یک سیما، با اشاره 
به این که درآمدهای نفتی مورد انتظار دولت 

در سال 99 چندان محقق نشده است، گفت: 
در بودجه 99 پیش بینی شده بود که از محل 
ــذاری سهام شرکت های دولتی 11 هزار  واگ
و 900  میلیارد تومان درآمــد کسب شود که 
تاکنون بیش از 1٧ هزار میلیارد آن محقق شده 
و منجربه تقویت بورس شده است. وی اضافه 
کرد: این امکان را داریم که از سهام واحدهای 
مربوط به دولت، 100 تا 150 هزار میلیارد 
تومان دارایی ایجاد کنیم. در این زمینه گزارش 
اخیر خبرگزاری فارس نشان می دهد که در 
صــورت توفیق دولــت به فــروش سهام شرکت 
های دولتی، امکان کسب درآمــد 190 هزار 
میلیارد تومانی از فروش شرکت های بزرگ 
وجود خواهد داشت. البته همه این ها مشروط 
به جذابیت بورس است. بازاری که این روزها 

از رشد سریع ماه های گذشته مقداری فاصله 
گرفته است.از سوی دیگر ایسنا نیز به نقل از 
بنانی رئیس مرکز مدیریت بدهی ها و دارایی 
هــای مالی عمومی وزارت اقتصاد، خبر از 
انتشار حدود 124 هزار میلیارد تومان اوراق 
جدید مازاد بر بودجه داده است. در بودجه  
امسال، این رقم 88 هزار میلیارد تومان دیده 
شده بود و لذا دولت قرار است 1.5 برابر آن را 
برای کسری بودجه و به صورت اضافه به کار 
بگیرد. البته این موضوع، مصوبه شورای عالی 
اردیبهشت  دارد.  نیز  را  اقتصاد  هماهنگی 
امسال ،ایــن شــورا مجوز انتشار 150 هزار 
میلیارد تومان اوراق مالی اسلامی )اوراق 
بدهی( برای جبران کسری بودجه علاوه بر 
مجوز قانون بودجه 99 را صادر کرد. وی با 

بیان این که ۶2 هــزار میلیارد تومان از 94 
هزار میلیارد تومان به استناد اجازه شورای 
عالی هماهنگی اقتصادی به ظرفیت انتشار 
اوراق در شش ماه اول سال اضافه شده است، 
گفت: اگر در شش ماه دوم هم این ۶2 هزار 
میلیارد تومان منتشر شود، معادل 124 هزار 
میلیارد تومان اوراق جدید مــازاد بر بودجه، 
برای تامین بودجه نیاز خواهد بود. به گزارش 
خراسان ،البته فروش اوراق مالی نیز موانع و 
ریسک های خاص خود را برای دولت به همراه 
خواهد داشــت چرا که با افزایش عرضه این 
اوراق، شدت کشش پذیری بازار پول و سرمایه 
برای خرید آن کاهش می یابد. موضوعی که 
به افزایش نرخ سود آن تا سطح تعادلی منجر 

خواهد شد.  
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»سوت زنی« جدی شد
»سامانه گزارشگری فساد« توسط 

سازمان بازرسی رونمایی شد 
اکبری- سامانه گزارشگران فساد با شعار هر ایرانی 
یک ناظر با حضور رئیس سازمان بازرسی کل کشور 
و رئیس ستاد احیای امر به معروف و نهی از منکر 
کشور رونمایی شد. به گــزارش خراسان ،حجت 
الاسلام حسن درویشیان رئیس سازمان بازرسی 
کل کشور روز گذشته در حاشیه آیین رونمایی از 
این سامانه  ضمن تاکید بر بالا بودن امنیت سایت 
ــودن پــرونــده گــزارشــگــران فساد در  و محرمانه ب
گفت وگو با خبرنگار خراسان این اطمینان را به 
تمامی شهروندان داد که هرگز نام گزارشگران 
ــر مشکلی بــرای  ــاش نــخــواهــد شــد و اگ فــســاد ف
گزارشگران فساد ایجاد شود، سازمان بازرسی 
از تمام ظرفیت های قانونی خــود  بــرای حمایت 
از آن ها استفاده می کند. سوت زنی به فرایند 
ــراد افشاگر  کشف مفاسد اقتصادی از طریق اف
ــرادی با جمع آوری  گفته می شود که طی آن اف
اسناد و مدارک، مفاسد اقتصادی در سازمان های 
دولتی، نهادهای حاکمیتی یا شرکت های بزرگ را 
شناسایی می کنند. طی یک دهه اخیر بسیاری از 
کشورها به سمت تصویب قوانین حمایتی از سوت 
زنی رفته اند. اسنادAFCE   )نهاد بین المللی مبارزه 
با فساد( نشان می دهد در کشورهایی همچون 
آمریکا، استرالیا، سوئیس، ژاپن، کره جنوبی و …  
که حامیِ سوت زنان خود هستند، به طور میانگین 
بیش از 40 درصد از فسادهای کشف شده خود 
را توسط گزارش دهندگان کشف می کنند. یکی 
از مشهورترین نمونه ها به مخفی کــردن میزان 
آلایندگی خودروهای فولکس واگن بر می گردد 
که پس از گزارش »استوارت جوانسون« که مدیر 
بخش محیط زیست و موتورهای دیزل این شرکت 
بود، فولکس واگن به پرداخت جریمه ای هنگفت 
محکوم شد.رئیس سازمان بازرسی کل کشور 
با اشــاره به این که راه انــدازی این سامانه موجب 
اصلاح  ساختار فساد زا نیز خواهد بود اظهار کرد: 
به گزارشگران که گزارش آن ها منجر به جلوگیری 
از هدر رفت بیت المال یا جلوگیری از حیف و میل 
اموال شود جوایز نقدی می دهیم. معاون نظارت 
همگانی و رسیدگی به شکایات مردمی سازمان 
بازرسی نیز به خراسان اظهار کرد: این سامانه در 
سه بخش تعبیه شده است؛ گزارشگرانی که تمایل 
به درج و شناسایی مشخصات هویتی خود ندارند 
سازمان  با  همکاری  به  تمایل  که  گزارشگرانی 
بازرسی دارند و همچنین گزارشگرانی که به ناظر 
افتخاری سازمان تبدیل می شوند. سامانه به آدرس 

gozaresh.bazresi.ir در دسترس است.

 شاخص

چشمه بی رونق سرمایه گذاری 
خارجی 

در شرایطی که حجم نقدینگی در سال های 
اخیر رشد زیادی داشته است ،کارشناسان 
معتقدند، یکی ازعوامل اصلی مهار تبعات 
تورمی این موضوع، افزایش سرمایه گذاری 
در کشور، از جمله سرمایه گذاری خارجی 
است. در این زمینه آمارهای سازمان سرمایه 
گــذاری و کمک های فنی اقتصادی ایران 
حاکی از آن است که از سال 91 تا اواخر سال 
98، متوسط سالانه سرمایه گذاری مصوب 
خارجی در ایران کمتر از 5.5 میلیارد دلار 
بوده و این ارقام بعد از یک دوره افزایش در 
ســال هــای 94 تا 9۶، در ســال هــای اخیر 

نزولی بوده است. 

 حق مسکن کارگران
 300 هزار تومان شد 

حق مسکن کارگران بعد از گذشت 58 روز از 
ارسال »نامه فوری وزیر کار« بالاخره به تصویب 
هیئت دولت رسید. به گزارش مهر، در جلسه 1٧ 
خرداد شورای عالی کار مصوب شد حق مسکن 
کارگران از 100 هزار تومان به ۳00 هزار تومان 
افزایش یابد اما با توجه به این که دولت نیز باید 
این افزایش را تصویب می کرد در پایان جلسه 
مذکور شورای عالی کار، وزیر کار وعده داد که 
حق مسکن ۳00 هزار تومانی  در نهایت تا پایان 
تیر در دولت تصویب شود. ۳1 خرداد وزیر کار 
در نامه ای مصوبه شورای عالی کار را به هیئت 
وزیران ارسال و درخواست کرد این موضوع با قید 
دو فوریت در دستور کار قرار گرفته و تصویب شود. 
هنوز جزئیات مصوبه دولت درباره حق مسکن 
منتشر نشده و باید منتظر خروج متن تصویبی 
دولت باشیم تا مشخص شود حق مسکن از چه 

ماهی باید در حقوق کارگران اعمال شود. 

 افزایش 200 تا 300 درصد
 قیمت نهاده های کشاورزی

ایسنا - رئــیــس نــظــام صنفی کـــشـــاورزی با 
اشاره با این که امسال با افزایش 200تا ۳00 
ــدی قیمت نهاده هــای کــشــاورزی مواجه  درص
شدیم، از دولت خواست تا قیمت خرید تضمینی 
ــه و واقــعــی و  ــاورزی را عــادلان ــش محصولات ک

براساس تورم اعلام شده تعیین کند.

افت فاحش فروش لوازم  تحریر

ایسنا - رئیس اتحادیه فروشندگان نوشت افزار 
و لوازم مهندسی از افت فروش این صنف نسبت 
به سال گذشته خبر داد. موسی فرزانیان اظهار 
کرد: با وجود این که ماه های مــرداد و شهریور 
زمان اوج فروش لوازم تحریر و نوشت افزار است، 
به دلیل شیوع ویروس کرونا و تعطیلی مدارس، 
صنف فروشندگان نوشت افزار با کاهش فروش 
و رکود عجیبی مواجه شده اند؛ به طوری فروش 
این صنف نسبت به سال های گذشته حدود ۶0 

تا ٧0 درصد کاهش داشته است.

 نامه 114 نماینده به رؤسای قوا 
در مخالفت با ادامه فعالیت زنگنه

فارس - 114 نفر از نمایندگان در نامه ای به 
قــوای سه گانه مخالفت خود را با ادامــه وزارت 
بیژن نامدار زنگنه در وزارت نفت اعلام کردند. 
در این نامه اقدامات وزیــر نفت در قطع روابط 
نفتی و گازی ایران با چین روسیه هند - پاکستان 
و نیز بی توجهی به ظرفیت های همسایگان مورد 

انتقاد قرار گرفته است.

اولین معامله ملک در بورس کالا 

بورس کالای ایران از معامله اولین واحد تجاری در 
این بورس خبر داد. به گزارش فارس، بورس کالای 
ایران اعلام کرد: طی معاملات روز جاری شرکت 
عمران شهر جدید پردیس یک باب واحد تجاری 
را پس از پذیرش در بازار فرعی بورس کالای ایران 
عرضه کرد که این معامله با حضور دو متقاضی دنبال 
شد و در نهایت این ملک به صورت ۳0 درصد نقد 
و ٧0 درصد به صورت اقساط 48 ماهه به فروش 
رسید. معامله مذکور در حالی به قیمت پایه 10 
میلیارد و ۶۳9 میلیون ریال روی میز فروش رفت 
که شرکت مادر تخصصی عمران شهرهای جدید 
ــی ها و امــلاک 19 شرکت  نیز در نظر دارد دارای

عمران شهرهای جدید خود را روی تابلو ببرد.

بازار خبر

اخبار
نرخ ارز 

)سامانه سنا(
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با اظهارات 2 مقام دولتی درباره افزایش درآمد فروش سهام شرکت های دولتی و واگذاری اوراق مالی مشخص شد 

جزئیات 2 منبع جدید برای جبران کسری تا200 هزارمیلیاردی بودجه

خداحافظی سرخ بورس با مرداد،درانتظار شهریور پرخبر 
ریزش ۶8 هزار واحدی بورس با وجود اخبارمثبت؛ بورس بازان درانتظار اقدام عملی هستند 

بــازار سرمایه کشور که بعد از شش 
روز ریزش متوالی طی دو روز میانی 
این هفته متعادل شده بود، آخرین 
روز کاری مرداد را با ریزش ۶8 هزار 
ــدی پشت سر گذاشت. ایــن در  واح
حالی است که طی نیمه دوم هفته 
اخیر تصمیمات غلط سیاست گذاران 
در حوزه صندوق های با درآمد ثابت، 
سهم عدالت، حد اعتباری و ... به 
مرور اصلاح شده  است و انتظار برای 
اصلاحات دیگر در هفته آینده نیز 
وجود دارد اما به نظر می رسد بورس 
واقعی  حمایت  تا  مارگزیده  بــازان 
و خرید موثر حقوقی ها را نبینند، 
دل به اخبار خوش نخواهند کرد.به 
گــزارش خراسان، بعد از بازگشایی 
منفی پالایشی ها در عصر روز سه 
شنبه و افزایش عرضه ها در آن روز، 
دیروز بازار سرمایه کشور سراسر سرخ 
پوش بود و صف های فروش تا دقایق 
پایانی معاملات هم ادامه یافت. البته 
ــروش برخی نمادهای مهم  صف ف

شاخص ساز مثل ملی مس جمع شد و 
خرید حقوقی ها در نمادهای دیگری 
مثل فولاد مبارکه قابل توجه بود اما 

حقیقی ها فعلا ترسیده اند!

عوامل فشار فروش رخت 	 
برمی بندند؟

ــو منفی  گفتنی اســـت در کــنــار ج
ارسال شده از دولت به بازار به دلیل 
دارادوم،  عــرضــه  در  ناهماهنگی 
اتفاقات و تصمیمات دیگری نیز منجر 
به افزایش فشار فروش بر بازار شده 
است. از جمله بخشنامه کاهش سهم 
سهام در سبد صندوق های با درآمد 
ــد، موجی از  ثابت از 10 به 5 درص
فشار فروش را توسط این صندوق ها 
ایجاد کرده بود. البته سازمان بورس 
تصمیم اشتباه خود را اصلاح کرد. 
به گزارش سنا، در تازه ترین مصوبه 
سازمان بورس و اوراق بهادار صندوق 
های با درآمد ثابت تا پایان سال 99 
فرصت خواهند داشت تا درخصوص 

رعایت حدنصاب 5 درصد سهام خود 
اقدام کنند.علاوه بر آن نحوه فروش 
سهام عدالت نیز در روزهای گذشته 
تغییر کرد و با خارج شدن معاملات از 
تابلوی عادی، از فشار عرضه کاسته 
شد. مسئله دیگری که منجر به فشار 
فروش در بازار شده بود، کاهش مکرر 
حد اعتباری کارگزاری ها بود. منظور 
از حد اعتباری، مقداری از اعتبار 
است که کارگزاری ها می توانند به 
صورت وام به مشتریان خود بدهند 

تا قــدرت خرید آن ها افزایش یابد. 
کاهش این حد، همواره منجر به فشار 
ــروش توسط کسانی می شــود که  ف
خرید اعتباری انجام داده اند و بعد 
به  مجبور  اعتباری،  حد  کاهش  از 
نقد کردن دارایــی و بازگرداندن آن 
به کارگزاری می شوند. مسئله مهم 
دیگر دوبخشی شدن معاملات است 
که به اعتقاد بسیاری از کارشناسان به 
دلیل انتقال زمان معاملات نمادهای 
شاخص ســاز و پیشرو به نیمه دوم 

باعث ایجاد فشار فروش در نیمه اول 
و تسری آن به نیمه دوم شده است.

سهامداران در انتظار اتفاق 	 
واقعی

اگرچه تقریبا همه عوامل ایجاد فشار 
فــروش از بین رفته انــد امــا تا زمانی 
ــار واقعی آن مشاهده نشود و  که آث
بــازارِ مارگزیده از آن مطمئن نشود، 
نمی توان انتظار روند صعودی از بازار 
ــت. به طــور معمول نیز اثــر روند  داش
نزولی و ریزشی شدید به تدریج از ذهن 
بــازار پاک می شود و اخبار مثبت اثر 
تدریجی دارد تا زمانی که جو بازار 
تغییر کند. دیروز روحانی هم روندهای 
ــورس را طبیعی  مثبت و منفی در ب
دانست و گفت مهم رونــد کلی است 
که طی سال صعودی خواهد بود. باید 
دید بعد از پایان سرخ بورس در مرداد 
با شروع شهریور و اخبار جدید در حوزه 
دارادوم و نحوه معاملات و ... بورس 

تغییر مسیر می دهد یا نه؟


